

2016年4月28日

## 業績概要

## ＜連結＞売上高、利益

(単位:百万円)

|       | 2014年<br>1Q | 2015年1Q |        |         |        | 2016年1Q |        |         |        |      |
|-------|-------------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|------|
|       | 金額          | 金額      | 構成比    | 増減額     | 増減率    | 金額      | 構成比    | 増減額     | 増減率    | 連単倍率 |
| 売上高   | 176,894     | 159,411 | 100.0% | -17,483 | -9.9%  | 171,130 | 100.0% | +11,719 | +7.4%  | 1.10 |
| 売上総利益 | 36,294      | 33,303  | 20.9%  | -2,991  | -8.2%  | 34,939  | 20.4%  | +1,635  | +4.9%  | 1.08 |
| 営業利益  | 12,140      | 9,225   | 5.8%   | -2,915  | -24.0% | 10,031  | 5.9%   | +806    | +8.7%  | 1.11 |
| 経常利益  | 12,468      | 9,502   | 6.0%   | -2,966  | -23.8% | 10,360  | 6.1%   | +858    | +9.0%  | 1.06 |
| 純利益※  | 7,508       | 5,716   | 3.6%   | -1,792  | -23.9% | 6,496   | 3.8%   | +779    | +13.6% | 1.03 |

※親会社株主に帰属する純利益

## ＜単体＞売上高、利益

(単位:百万円)

|       | 2014年<br>1Q | 2015年1Q |        |         |        | 2016年1Q |        |         |        |
|-------|-------------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|
|       | 金額          | 金額      | 構成比    | 増減額     | 増減率    | 金額      | 構成比    | 増減額     | 増減率    |
| 売上高   | 164,062     | 144,536 | 100.0% | -19,525 | -11.9% | 155,591 | 100.0% | +11,054 | +7.6%  |
| 売上総利益 | 33,340      | 30,208  | 20.9%  | -3,132  | -9.4%  | 32,202  | 20.7%  | +1,993  | +6.6%  |
| 営業利益  | 10,742      | 7,844   | 5.4%   | -2,898  | -27.0% | 9,074   | 5.8%   | +1,230  | +15.7% |
| 経常利益  | 11,145      | 8,276   | 5.7%   | -2,869  | -25.7% | 9,814   | 6.3%   | +1,537  | +18.6% |
| 純利益   | 6,803       | 5,124   | 3.5%   | -1,679  | -24.7% | 6,335   | 4.1%   | +1,211  | +23.7% |

## ＜連結＞売上高の四半期推移

(単位:百万円)

|             | 2014年<br>12月期 | 2015年12月期 |         |       | 2016年12月期 |         |       |
|-------------|---------------|-----------|---------|-------|-----------|---------|-------|
|             | 金額            | 金額        | 増減額     | 増減率   | 金額        | 増減額     | 増減率   |
| 1Q(1月~3月)   | 176,894       | 159,411   | -17,483 | -9.9% | 171,130   | +11,719 | +7.4% |
| 2Q(4月~6月)   | 155,516       | 158,522   | +3,005  | +1.9% | -         | -       | -     |
| 3Q(7月~9月)   | 130,799       | 135,704   | +4,904  | +3.7% | -         | -       | -     |
| 4Q(10月~12月) | 142,555       | 155,408   | +12,852 | +9.0% | -         | -       | -     |

## ＜連結＞経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

|             | 2014年<br>12月期 | 2015年12月期 |        |        | 2016年12月期 |      |       |
|-------------|---------------|-----------|--------|--------|-----------|------|-------|
|             | 金額            | 金額        | 増減額    | 増減率    | 金額        | 増減額  | 増減率   |
| 1Q(1月~3月)   | 12,468        | 9,502     | -2,966 | -23.8% | 10,360    | +858 | +9.0% |
| 2Q(4月~6月)   | 12,328        | 14,194    | +1,866 | +15.1% | -         | -    | -     |
| 3Q(7月~9月)   | 4,529         | 4,900     | +371   | +8.2%  | -         | -    | -     |
| 4Q(10月~12月) | 8,818         | 9,642     | +824   | +9.3%  | -         | -    | -     |

## ＜連結＞セグメント別売上高

(単位:百万円)

|                 | 2014年<br>1Q | 2015年1Q |       |         |        | 2016年1Q |       |        |        |
|-----------------|-------------|---------|-------|---------|--------|---------|-------|--------|--------|
|                 | 金額          | 金額      | 構成比   | 増減額     | 増減率    | 金額      | 構成比   | 増減額    | 増減率    |
| システムインテグレーション事業 | 113,644     | 95,668  | 60.0% | -17,976 | -15.8% | 103,079 | 60.2% | +7,411 | +7.7%  |
| サービス&サポート事業     | 63,151      | 63,651  | 39.9% | +499    | +0.8%  | 67,950  | 39.7% | +4,298 | +6.8%  |
| その他の事業          | 97          | 91      | 0.1%  | -6      | -6.8%  | 100     | 0.1%  | +9     | +10.2% |

## ＜単体＞セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

|       |                 | 2014年<br>1Q | 2015年1Q |       |         |        | 2016年1Q |       |        |       |
|-------|-----------------|-------------|---------|-------|---------|--------|---------|-------|--------|-------|
|       |                 | 金額          | 金額      | 構成比   | 増減額     | 増減率    | 金額      | 構成比   | 増減額    | 増減率   |
| 売上高   | システムインテグレーション事業 | 101,784     | 81,688  | 56.5% | -20,095 | -19.7% | 88,427  | 56.8% | +6,738 | +8.2% |
|       | サービス&サポート事業     | 62,278      | 62,847  | 43.5% | +569    | +0.9%  | 67,163  | 43.2% | +4,315 | +6.9% |
| 売上総利益 | システムインテグレーション事業 | 18,336      | 15,106  | 50.0% | -3,229  | -17.6% | 16,310  | 50.7% | +1,203 | +8.0% |
|       | サービス&サポート事業     | 15,004      | 15,101  | 50.0% | +97     | +0.6%  | 15,891  | 49.3% | +790   | +5.2% |

## ＜単体＞詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

|                 |        | 2014年<br>1Q | 2015年1Q |       |         |        | 2016年1Q |       |        |       |
|-----------------|--------|-------------|---------|-------|---------|--------|---------|-------|--------|-------|
|                 |        | 金額          | 金額      | 構成比   | 増減額     | 増減率    | 金額      | 構成比   | 増減額    | 増減率   |
| システムインテグレーション事業 | SI関連商品 | 89,933      | 71,782  | 49.7% | -18,151 | -20.2% | 78,310  | 50.3% | +6,527 | +9.1% |
|                 | 受託ソフト等 | 11,850      | 9,906   | 6.9%  | -1,944  | -16.4% | 10,117  | 6.5%  | +211   | +2.1% |
| サービス&サポート事業     | サプライ   | 32,858      | 32,763  | 22.7% | -94     | -0.3%  | 35,471  | 22.8% | +2,707 | +8.3% |
|                 | 保守等    | 29,420      | 30,083  | 20.8% | +663    | +2.3%  | 31,691  | 20.4% | +1,607 | +5.3% |

## &lt;連結&gt;キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

|                   | 2014年<br>1Q | 2015年<br>1Q | 2016年<br>1Q    |
|-------------------|-------------|-------------|----------------|
| 営業キャッシュ・フロー       | 11,581      | 5,118       | <b>6,110</b>   |
| 投資キャッシュ・フロー       | -1,257      | -2,066      | <b>-1,210</b>  |
| 財務キャッシュ・フロー       | -7,474      | -8,595      | <b>-8,965</b>  |
| 現金及び現金同等物<br>期末残高 | 79,653      | 92,400      | <b>105,521</b> |

## &lt;連結&gt;自己資本、有利子負債

(単位:百万円)

|         | 2014年<br>3月末 | 2015年<br>3月末 | 2016年<br>3月末   |
|---------|--------------|--------------|----------------|
| 自己資本    | 143,863      | 154,756      | <b>169,523</b> |
| 有利子負債   | 8,857        | 9,860        | <b>9,824</b>   |
| 総資産     | 309,626      | 315,072      | <b>338,554</b> |
| 自己資本比率  | 46.5%        | 49.1%        | <b>50.1%</b>   |
| 有利子負債比率 | 2.9%         | 3.1%         | <b>2.9%</b>    |

## &lt;単体&gt;重点戦略事業

(単位:百万円)

|       | 2014年<br>1Q | 2015年1Q |      | 2016年1Q |               |               |               |
|-------|-------------|---------|------|---------|---------------|---------------|---------------|
|       | 金額          | 金額      | 増減額  | 増減率     | 金額            | 増減額           | 増減率           |
| たのめーる | 34,946      | 35,091  | +145 | +0.4%   | <b>38,366</b> | <b>+3,274</b> | <b>+9.3%</b>  |
| SMILE | 3,248       | 2,631   | -616 | -19.0%  | <b>2,197</b>  | <b>-433</b>   | <b>-16.5%</b> |
| ODS21 | 12,549      | 11,902  | -646 | -5.2%   | <b>12,032</b> | <b>+129</b>   | <b>+1.1%</b>  |
| OSM   | 14,429      | 14,439  | +10  | +0.1%   | <b>17,983</b> | <b>+3,543</b> | <b>+24.5%</b> |

## &lt;参考:販売台数&gt;

(単位:台)

|            |         |         |          |        |                |                |               |
|------------|---------|---------|----------|--------|----------------|----------------|---------------|
| 複写機        | 9,679   | 9,986   | +307     | +3.2%  | <b>10,990</b>  | <b>+1,004</b>  | <b>+10.1%</b> |
| 〔内、カラー複写機〕 | 8,546   | 9,158   | +612     | +7.2%  | <b>10,139</b>  | <b>+981</b>    | <b>+10.7%</b> |
| サーバー       | 10,681  | 11,646  | +965     | +9.0%  | <b>10,295</b>  | <b>-1,351</b>  | <b>-11.6%</b> |
| パソコン       | 387,275 | 255,010 | -132,265 | -34.2% | <b>285,920</b> | <b>+30,910</b> | <b>+12.1%</b> |
| クライアント計    |         |         |          |        | <b>304,747</b> | <b>+39,136</b> | <b>+14.7%</b> |

## 第2四半期累計期間(1~6月)及び通期の計画

## &lt;連結&gt;売上高・利益計画

(単位:百万円)

|      | 2016年<br>1Q実績 | 2016年<br>1~6月<br>(計画) | 2016年<br>通期<br>(計画) |
|------|---------------|-----------------------|---------------------|
| 売上高  | 171,130       | <b>336,130</b>        | <b>639,000</b>      |
| 営業利益 | 10,031        | <b>24,970</b>         | <b>40,000</b>       |
| 経常利益 | 10,360        | <b>25,224</b>         | <b>40,500</b>       |
| 純利益※ | 6,496         | <b>15,684</b>         | <b>25,180</b>       |

※親会社株主に帰属する純利益

## &lt;連結&gt;セグメント別売上高計画

(単位:百万円)

|                 | 2014年<br>12月期 | 2015年12月期 |       | 2016年12月期<br>(計画) |              |
|-----------------|---------------|-----------|-------|-------------------|--------------|
|                 | 金額            | 金額        | 増減率   | 金額                | 増減率          |
| システムインテグレーション事業 | 362,068       | 353,170   | -2.5% | <b>370,880</b>    | <b>+5.0%</b> |
| サービス&サポート事業     | 243,316       | 255,490   | +5.0% | <b>267,740</b>    | <b>+4.8%</b> |
| その他の事業          | 381           | 385       | +1.1% | <b>380</b>        | <b>-1.5%</b> |

以 上